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Punkt 1: 1. Godkendelse af dagsorden

25/179

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

dagsordenen.

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-09-2025

Godkendt.



Punkt 2: 2. Godkendelse af udvidelse af kapacitet på vederlagsfri fysioterapi

25/3076

Sagsresumé

Sønderborg Kommune har i marts 2025 via Sundhedsudvalget afgivet høringssvar til Praksisplan for fysioterapi i Region
Syddanmark. I forbindelse med høringen afgav kommunen desuden sine ønsker til kapacitetsudvidelse på det
vederlagsfrie område, som er det område hvor kommunerne har myndighedsansvaret.

I maj 2025 godkendte Sundhedsudvalget Praksisplanen.

Sønderborg Kommune har fra Fælleskommunalt Sundhedssekretariat modtaget en forespørgsel på endelig indmelding af
behov for kapacitetsforøgelse på det vederlagsfrie område.

Processen med udmøntning af de nye ydernumre og kapaciteter sker i efteråret 2025.

En udvidelse af kapaciteten på det vederlagsfrie område vil betyde større lighed i sundhed for alle kommunens borgere
uanset deres bopæl og taler ind i kommunens vision 2022-2025 på fokusområdet ”et godt liv” hvor man ønsker at styrke
borgernes muligheder for at have det godt fysisk såvel som psykisk. Desuden taler det også ind i fokusområdet ”levende
byer, lokalsamfund og fællesskaber” i forhold til at skabe attraktive bosætningsområder og hvor der er et særligt fokus på
udviklingen af Augustenborg.

Sundhedsudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

udvidelsen af kapaciteten på det vederlagsfrie område for fysioterapi.

Sagsfremstilling

I medfør af overenskomsterne om almen fysioterapi §19, overenskomst om vederlagsfri fysioterapi §19 og
landsoverenskomst om ridefysioterapi §15 har Region Syddanmark og kommunerne udarbejdet en plan for
tilrettelæggelsen af den fremtidige fysioterapeutiske betjening i regionen. Udarbejdelsen sker i fællesskab da det er
regionerne der har myndighedsansvaret for almen fysioterapi og den almen ridefysioterapi, mens det er kommunerne der
har myndighedsansvaret for vederlagsfri fysioterapi og vederlagsfri ridefysioterapi. 

Sundhedsudvalget godkendte i marts 2025 Sønderborg Kommunes høringssvar til praksisplanen for fysioterapi. I
høringssvaret i marts indmeldte Sønderborg Kommune at man så et behov for en kapacitetsforøgelse på det
fysioterapeutiske område svarende til 1-2 kapaciteter og at den ønskede kapacitetsudvidelse skulle placeres i
Augustenborg, hvor der for nuværende ikke er noget fysioterapeutisk tilbud med overenskomst med regionen.
På den måde kan man sikre tilstrækkelig kapacitet og tilgængelighed i sundhedstilbud for alle borgere i kommunen,
uanset bopæl. Kapaciteterne kan ved en placering i Sundhedshus Augustenborg være med til at understøtte et samlet
sundhedstilbud for borgerne i området.

i maj 2025 godkendte Sundhedsudvalget praksisplanen hvor det kunne konstateres at Sønderborg Kommunes høringssvar
var blevet imødekommet.  

Via Fælleskommunalt Sundhedssekretariat, er der nu kommet en forespørgsel på en endelig indmelding af behov. I den
forbindelse skal kommunen svare på hvor mange nye ydernumre der er behov for, hvilken procentfordeling man ønsker
sig i forhold til andelen af vederlagsfri og andelen af almen fysioterapi, om man har et ønske om binding til bestemt
geografisk lokation i kommunen, samt hvornår man ønsker at ydernummeret skal træde i kraft.

Forvaltningen har udarbejdet følgende forslag til svar:

-         Der er behov for en udvidelse på 2 ydernumre med hver én fuld kapacitet. 
Sønderborg Kommune afsætter den økonomi som er afhængig hertil, og som er afhængig af fordelingen mellem
vederlagsfri og almen fysioterapi, forventeligt mellem 1 mio. og 2 mio. kr.

-         Sønderborg Kommune ønsker en fordeling vederlagsfri og almen fysioterapi så tæt på 50/50 som muligt



-         Sønderborg Kommune ønsker ydernumrene og kapaciteterne placeret i det kommende sundhedshus Augustenborg,
Louise Augustas Plads 1 6440 Augustenborg.

-         Sønderborg Kommune ønsker at ydernumrene skal træde i kraft pr. 1. januar 2027

Indmeldelsen til Fælleskommunalt Sundhedssekretariat fra Sønderborg Kommune ses i bilaget.

De nye ydernumre slås op hen over efteråret af regionen. Kommunen vil blive informeret herom inden det sker. Det er
samarbejdsudvalget for fysioterapi i Region Syddanmark som tager stilling til hvilke kriterier ansøgerne til ydernumrene
skal leve op til, heri vil indgå kommunens ønske om en bestemt geografisk placering.

Økonomi

Den foreslåede udvidelse af kapaciteten på det fysioterapeutiske område i Sønderborg Kommune vil betyde et øget
forbrug på politikområde 19 ”Medfinansiering af sundhedsvæsenet” på mellem 1 mio. og 2 mio. kr. og kan afholdes inden
for udvalgets nuværende ramme.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansiering kan afholdes inden for udvalgets eksisterende ramme.

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-09-2025

Godkendt.

Bilag

Indmelding til Fælleskommunalt Sundhedssekretariat fra Sønderborg Kommune



Punkt 3: 3. Orientering om status på arbejdet i Sundhedsklynge
Sønderjylland

25/243

Sagsresumé

Sønderborg Kommune har siden 2022 indgået i Sundhedsklynge Sønderjylland, som understøtter tværsektorielt
samarbejde og implementeringen af Sundhedsaftalen 2024–2027.  Sundhedsklyngen består af de fire sønderjyske
kommuner; Haderslev, Aabenraa, Sønderborg og Tønder, Region Syddanmark samt repræsentanter fra patientforeninger
og Praktiserende Lægers Organisation.

Sundhedsklyngen har igangsat flere projekter, herunder ’Kom Trygt Hjem’, som styrker samarbejdet ved udskrivelse af
patienter med lårbensbrud; ’Lettilgængelige gruppeforløb til børn og unge i mistrivsel’, som tilbyder struktureret støtte til
børn og unge med psykiske udfordringer; ’Ulighed i sundhed’, som udbreder social sygepleje til udsatte borgere, og
LEAD-indsatsen, hvor redskaber til bedre kommunikation mellem sektorer afprøves.

Med sundhedsreformen nedlægges sundhedsklyngerne ved udgangen af 2025. Samarbejdet mellem kommuner og region
videreføres via sundhedsrådene fra 2026. Strategisk Sundhedsstyregruppe skal i oktober 2025 vurdere fremtidig relevans
og organisering af eksisterende samarbejdsaftaler.

Sundhedsudvalget orienteres om status.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Siden juli 2022 har Sønderborg Kommune været en del af Sundhedsklynge Sønderjylland, som omfatter de fire
sønderjyske kommuner: Aabenraa, Haderslev, Sønderborg og Tønder, Region Syddanmark samt repræsentanter fra
patientforeninger og Praktiserende Lægers Organisation.

Formålet med sundhedsklyngesamarbejdet er at løfte det fælles populationsansvar og sikre sammenhængende
behandlings- og rehabiliteringsforløb på tværs af sektorer. Sundhedsklyngen skal samtidig styrke den forebyggende
indsats, kvaliteten i sundhedstilbuddene og understøtte omstillingen til det primære sundhedsvæsen.

Sundhedsklyngen spiller en central rolle i implementeringen af Sundhedsaftalen 2024–2027, som er en politisk aftale
mellem regionsrådet og kommunalbestyrelserne i de syddanske kommuner. Aftalen rammesætter det tværsektorielle
samarbejde mellem region, kommuner og almen praksis og bygger på dagligt anvendte samarbejdsaftaler, der sikrer en
tydelig arbejdsdeling mellem sektorer og sammenhængende patientforløb.

I Sundhedsklynge Sønderjylland er der siden 2023 igangsat og gennemført en række tværsektorielle projekter, som
understøtter målsætningerne i Sundhedsaftalen 2024–2027. Projekternes status præsenteres nedenfor:

1. Kom Trygt Hjem
Projektet ’Kom Trygt Hjem’ har haft fokus på et styrket samarbejde mellem Sygehus Sønderjylland og de fire sønderjyske
kommuner ved udskrivelse af patienter med lårbensbrud. Formålet har været at forebygge komplikationer, forbedre
funktionsniveau og reducere risikoen for genindlæggelser. Projektet er under evaluering, og resultaterne forventes
offentliggjort i efteråret 2025.

2. Lettilgængelige tværsektorielle gruppeforløb til børn og unge i mistrivsel
Et andet centralt projekt, som Sundhedsklynge Sønderjylland har gennemført er ’Lettilgængelige tværsektorielle
gruppeforløb til børn og unge i mistrivsel’, som er udviklet i samarbejde mellem de fire sønderjyske kommuner og Børne-
og Ungdomspsykiatrien. Projektet har haft til formål at tilbyde børn og unge med psykisk mistrivsel et struktureret
gruppeforløb, hvor der arbejdes med følelsesregulering og sociale relationer. En faglig følgegruppe med repræsentanter
fra PPR i alle fire kommuner og psykiatrien har understøttet projektets implementering. Evalueringen viser gode resultater
i forhold til børnenes trivsel, forældrenes oplevelse af støtte og fagpersoners anvendelse af relevante metoder.
Evalueringen præsenteres for det politiske niveau i sundhedsklyngen i september 2025.



3. Tværsektoriel understøttelse af lægedækning af alment praktiserende læger i Sønderjylland
Sundhedsklynge Sønderjylland har derudover nedsat en styregruppe for tværsektoriel understøttelse af lægedækning i
almen praksis i Sønderjylland. En tilhørende arbejdsgruppe har planlagt en kampagne med kommunikationsmateriale og
rekrutteringstiltag, som er økonomisk understøttet af sundhedsklyngen og Fonden for Almen Praksis. Projektperioden
løber til og med 2027.

4. Kommunikation og information på tværs af sektorer på børn- og ungeområdet
Som led i implementeringsaftalen for Sundhedsaftalen 2024–2027 er Sundhedsklynge Sønderjylland udpeget som
ansvarlig for LEAD-indsatsen ’Afprøve redskaber til kommunikation og information på tværs af sektorer’, med særligt
fokus på børn- og ungeområdet. Indsatsen har til formål at styrke den systematiske og rettidige kommunikation mellem
sektorerne og er opdelt i fire arbejdspakker. Den første arbejdspakke, som omhandler kortlægning af eksisterende
kommunikations- og informationsveje, er igangsat. Der arbejdes aktuelt på at sikre de nødvendige midler og kompetencer
til gennemførelse af de resterende arbejdspakker.

5. Ulighed i Sundhed
Sundhedsklynge Sønderjylland besluttede i juni 2024 at igangsætte klyngeprojektet ’Ulighed i Sundhed’, som har til
formål at udbrede tilbuddet om social sygepleje til særligt udsatte borgere i de sønderjyske kommuner. Projektet løber fra
1. november 2024 til 31. oktober 2026. I Sønderborg Kommune kobles projektet til eksisterende indsatser med fokus på at
forbedre sundhedskompetencer hos borgere i socialt udsatte positioner. Det allerede etablerede sundhedsrum i Kirkens
Korshær anvendes som ramme for indsatsen, da det er tilgængeligt i borgernes nærmiljø og bygger på tillid og kendte
relationer. Derudover styrkes de nære sundhedstilbud gennem en opsøgende gadesygeplejerske, som møder borgerne i
deres eget miljø.

Fremtiden for de igangværende projekter i Sundhedsklynge Sønderjylland er uafklaret. Sundhedsreformen medfører, at
sundhedsklyngerne nedlægges ved udgangen af 2025. I stedet etableres sundhedsråd. Samarbejdet mellem kommuner og
regioner skal fremadrettet ske via disse sundhedsråd. Det er endnu uvist, i hvilket omfang de nuværende klyngeprojekter
videreføres i den nye struktur.

Strategisk Sundhedsstyregruppe skal i oktober 2025 drøfte, hvilke eksisterende samarbejdsaftaler der fortsat er relevante,
og hvilke der eventuelt bør ophæves eller overgå til lokal forankring i sundhedsrådene.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-09-2025

Taget til efterretning.



Punkt 4: 4. Orientering om status på udarbejdelse af
Sundhedsberedskabsplan 2026 – 2029

23/70683

Sagsresumé

Kommunernes sundhedsberedskabsplaner skal, jævnfør ”Bekendtgørelse om planlægning af sundhedsberedskabet”,
opdateres én gang i hver valgperiode. De kommunale sundhedsberedskabsplaner beskriver, hvordan den enkelte
kommune håndterer en række ekstraordinære situationer, der kan påvirke den daglige drift på sundhedsområdet.

Den opdaterede sundhedsberedskabsplan bliver udarbejdet med udgangspunkt i den
eksisterende sundhedsberedskabsplan, Sundhedsstyrelsens vejledning om sundhedsberedskabsplanlægning,
Beredskabsstyrelsens anbefalinger og vejledninger for beredskabsplanlægning, samt fælles drøftelser mellem Region
Syddanmark og de øvrige syddanske kommuner.

Sundhedsudvalget bliver orienteret om status på den igangværende udarbejdelse af Sundhedsberedskabsplan 2026-2029.
Sundhedsberedskabsplanen forventes forelagt til godkendelse i Sundhedsudvalget forud for endelig godkendelse i Byrådet
i december 2025.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Ifølge Bekendtgørelse nr. 971 af 28. juni 2016 ”planlægning af sundhedsberedskabet”, skal kommunerne én gang i hver
valgperiode udarbejde og godkende en plan for sundhedsberedskabet. Planen skal koordineres med kommunens øvrige
beredskabsplanlægning, regionens sundhedsberedskabsplan samt de omkringliggende kommuner, ligesom kommunen er
forpligtet til at indhente rådgivning fra Sundhedsstyrelsen.

Sønderborg Kommunes sundhedsberedskabsplan er en delplan til den overordnede kommunale beredskabsplan. Ansvaret
for sundhedsberedskabsplanen ligger hos direktøren i Børn, Uddannelse og Sundhed.

Nedenstående viser status på udarbejdelsen af Sundhedsberedskabsplan 2026 – 2029 og processen frem til godkendelse af
den endelige reviderede plan i december:

Maj – august 2025:
Forvaltningen har udarbejdet et høringsudkast til Sundhedsberedskabsplan 2026 – 2029. høringsudkastet tager
udgangspunkt i den gældende sundhedsberedskabsplan, Sundhedsstyrelsens vejledning
om sundhedsberedskabsplanlægning til kommuner samt i løbende drøftelser mellem Region Syddanmark og de øvrige
syddanske kommuner.

August – september 2025:
Jævnfør ”Bekendtgørelse om planlægning af sundhedsberedskabet” er høringsudkastet blevet sendt til kommentering i
nabokommunen Aabenraa Kommune og i Region Syddanmark. Desuden, er høringsudkastet sendt til Sundhedsstyrelsen
med henblik på rådgivning og faglig sparring. Sundhedsudvalget bliver på udvalgsmødet i september orienteret om status
på udarbejdelsen af sundhedsberedskabsplanen.

September – november 2025:
Når tilbagemeldingerne fra Aabenraa Kommune, Region Syddanmark og Sundhedsstyrelsen foreligger, vil væsentlige
opmærksomhedspunkter blive indarbejdet i planen.

December 2025:
Sundhedsudvalget forventes at få forelagt Sundhedsberedskabsplan 2026-2029 til godkendelse ved udvalgsmødet den 3.
december, inden den endelige godkendelse af planen i Byrådet ved byrådsmødet den 17. december.

Sundhedsbredskabsplanen beskriver henholdsvis kommunens sundhedsberedskab på strategisk niveau og
sundhedsberedskabet på et overordnet operationelt niveau med delplaner og action cards.



Sundhedsberedskabsplanlægningen tager udgangspunkt i den daglige drift og sikrer en fleksibel tilpasning til
ekstraordinære hændelser. De ekstraordinære hændelser er identificeret ud fra det seneste Nationale Risikobillede, som
Ministeriet for Samfundssikkerhed og Beredskab offentliggjorde i foråret 2025 og en vurdering af, hvilke situationer der
vil have størst betydning for kommunens drift på sundhedsområdet samt hvilke hændelser, der er mest sandsynlige.

Hændelserne omfatter blandt andet:

indsats overfor ekstraordinært udskrevne patienter
varetagelse af hygiejniske foranstaltninger samt forebyggelse og håndtering af epidemiske sygdomme
diverse sundheds- og omsorgsrelaterede opgaver ved ekstremt vejr, f.eks. i forbindelse med hedebølge
ydelse af omsorg til tilskadekomne, herunder krisehjælp.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-09-2025

Taget til efterretning.



Punkt 5: 5. Orientering om beredskabstiltag for sårbare borgere i
ekstraordinære situationer

23/70683

Sagsresumé

I april blev det Nationale Risikobillede 2025 offentliggjort. Risikobilledet viser det mest alvorlige risiko- og
trusselsbillede i Danmark i årtier. I forlængelse heraf, udsendte KL et borgmesterbrev, hvori kommunerne bliver opfordret
til at sikre sig, at de er rustet til at tage vare på særligt sårbare borgere i eget hjem og borgere på kommunale institutioner i
tre dage.

På baggrund af ovenstående, har Direktionen anmodet Sundhedsberedskabet i Sønderborg Kommune om at vurdere, hvad
der skal til for at leve op til anbefalingerne fra KL. Sundhedsberedskabet har udarbejdet et oplæg med beredskabstiltag
som tager udgangspunkt i Beredskabsstyrelsens anbefalinger i publikationen ”Forberedt på kriser”.

Social-, Senior- og Handicapudvalget samt Sundhedsudvalget orienteres om beredskabstiltagende, og at finansieringen af
tiltagene på 2-2.5 mio. kr. tages med i 3. bevillingsrevision 2025. Der er ikke afsat national finansiering til anbefalingerne.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

I april 2025 præsenterede ministeren for samfundssikkerhed og beredskab det Nationale Risikobillede 2025 og opfordrede
kommunerne til at ajourføre deres beredskabsplaner. På den baggrund, sendte KL et borgmesterbrev til kommunerne, hvor
kommunerne blev opfordret til, med det samme, at begynde arbejdet med at:

1. Opdater lovpligtige beredskabsplaner
2. Udarbejd nye planer for energiforsyningsnedbrud og cyberangreb
3. Planlæg for energi- og forsyningsmangel, med fokus på livsvigtige funktioner for sårbare borgere
4. Vær rustet til at tage vare på sårbare borgere i tre dage, både i eget hjem og på institutioner
5. Sørg for, at tiltagene svarer til Beredskabsstyrelsens anbefalinger: vand, mad, medicin, alternativ elforsyning

KL understreger, at arbejdet bør starte nu på trods af, at der ikke foreligger konkret vejledning til kommunerne og at
mange spørgsmål er ubesvarede.

På baggrund af alvorlighedsgraden af det nationale trusselsbillede og KL’s anbefalinger, anmodede Direktionen
kommunens sundhedsberedskab om at vurdere, hvad der skal til for at Sønderborg Kommune kan leve op til
anbefalingerne fra KL.

Sundhedsberedskabet, hvor forvaltningerne Kommunaldirektørens Stabe, Omsorg og Udvikling, Teknik, Miljø og
Bæredygtighed og Børn, Uddannelse og Sundhed er repræsenteret, har udarbejdet et oplæg med udgangspunkt i
anbefalingerne fra KL og anbefalingerne i publikationen ”Forberedt på kriser” fra Beredskabsstyrelsen. Oplægget
skitserer, hvad det vil kræve fra Sønderborg Kommune at ruste sig til at tage vare på særligt sårbare borgere i eget hjem
og borgere som bor på kommunale institutioner i de anbefalede tre døgn.

Med oplægget har Sundhedsberedskabet identificeret beredskabstiltag som bygger på følgende principper, jf. KL’s
anbefalinger:

•          Sønderborg Kommune skal være rustet til at tage vare på målgrupperne ”sårbare borgere i eget hjem, uden
pårørende” og ”borgere på kommunens bosteder og plejehjem”

•          Sårbare borgere som ikke har pårørende og får hjælp til indkøb af kommunen, kan tilbydes hjælp fra hjemme- og
sygeplejen til indkøb af beredskabspakke om skal ligge i borgers eget hjem. Indhold af beredskabskit skal følge
anbefalingerne i Beredskabsstyrelsens publikation ”Forberedt på kriser”.



•          Plejehjem og bosteder sørger for at være dækket ind til at kunne støtte beboerne i 3 dage med mad, vand og
medicin. Udvalgte plejehjem og bosteder opbevarer 10 – 20 reserveberedskabspakker.

Direktionen drøftede oplægget den 30. juni 2025, hvor det blev vurderet, at ud af KL’s anbefalinger til kommunernes
beredskabsplanlægning imødekommer beredskabstiltagene anbefalingerne: 

4. Vær rustet til at tage vare på sårbare borgere i tre dage, både i eget hjem og på institutioner
5. Sørg for, at tiltagene svarer til Beredskabsstyrelsens anbefalinger: vand, mad, medicin, alternativ elforsyning

De øvrige tre anbefalinger skal håndteres som en del af den øvrige beredskabsplanlægning i kommunen.

Sundhedsberedskabet estimerer, at det vil kræve en finansiering af udgifter på 2-2.5 mio. kr., hvilket vil indgå i 3.
bevillingsrevision 2025. Der er ikke afsat national finansiering til anbefalingerne. De estimererede udgifter omhandler
borgere på plejehjem og bosteder. Borgere i eget hjem er selvfinansierede. Udgifterne dækker følgende:

Engangskøb (fx powerbanks, lygter, engangsservice) 1.650.000 kr.
Nødforråd/rotationslager 770.000 kr.

 

Forvaltningen bemærker, at der kan forekomme yderligere ressourcer i udmøntningen af anbefalingerne. Oplæggets
anbefalinger vil fremgå af den reviderede sundhedsberedskabsplan 2026-2029. Sundhedsberedskabsplan 2026-2029
bliver forelagt til Byrådets godkendelse senest december 2025.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser, idet finansiering
medtages til 3. bevillingsrevision 2025.

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-09-2025

Taget til efterretning.



Punkt 6: 6. Orientering om status på Sundhedshus Augustenborg

25/233

Sagsresumé

Med Budgetaftalen 2024-2027 har Sønderborg Kommune afsat midler til etablering af et sundhedshus i Augustenborg.
Forvaltningen har haft en konstruktiv dialog med interesserede sundhedsaktører i forhold til husets indretning og
funktioner.

Udbudsprocessen forventes gennemført i 2025 med henblik på at byggeriet kan påbegyndes primo 2026. Huset forventes
klar til ibrugtagning i januar 2027.

Etablering af Sundhedshus Augustenborg understøtter Byrådets vision 2022-2025 på fokusområdet levende byer,
lokalsamfund og fællesskaber, hvor der er et særligt fokus på udviklingen af Augustenborg. Det medvirker desuden til at
forsøge at sikre lægedækning i området.

Sundhedsudvalget orienteres om status på etablering af Sundhedshus Augustenborg. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

I Sønderborg Kommunes budgetaftale 2024-2027 blev der afsat midler til at etablere et sundhedshus i det gamle rådhus i
Augustenborg. Med etableringen af Sundhedshus Augustenborg ønsker Sønderborg Kommune at sikre lægedækningen i
området, samt at understøtte et samlet sundhedstilbud for borgere i området.

Processen om omdannelse af det gamle rådhus i Augustenborg, blev indledt i 2024 med et dialogmøde for interesserede
sundhedsaktører. Siden da har forvaltningen i tæt samarbejde med intern såvel som ekstern byggerådgiver arbejdet med
udviklingen og indretningen af huset.

Indretningen er sket i tæt dialog med de sundhedsaktører, som har udtrykt interesse for at indgå i heri. Deres faglige input
har medvirket til udformningen af huset og dermed medvirket til at sikre en indretning, der understøtter de funktionaliteter
der er behov for i et moderne sundhedshus. Desuden er der indhentet sparring på indretningen fra kommunens
hygiejnekonsulent, samt Tilgængelighedsgruppen under Handicaprådet.
Resultatet er på den måde blevet et fremtidssikret sundhedshus, der imødekommer forskellige behov inden for det
sundhedsfaglige område, som skaber optimale rammer for tværfagligt samarbejde og patientbehandling og som lever op
til hygiejniske og tilgængelighedsmæssige krav.

I løbet af processen har det været nødvendigt at revidere tidsplanen, idet den inddragende proces ift. husets indretning har
taget lidt længere tid end først beregnet. Revideringen ændrer dog ikke på at ibrugtagning fortsat forventes at være 1.
januar 2027, da der i den oprindelige tidsplan var indlagt ekstra tid til uforudsete forsinkelser. 

Status på processen er, at der aktuelt bliver arbejdet på udfærdigelse af udbudsmateriale og licitation forventes ultimo
november 2025. Der er planlagt byggeopstart medio januar 2026, og med en forventet byggeperiode på ca. 9 måneder
betyder det, at sundhedshuset vil stå færdigt ultimo oktober 2026. November måned er afsat til færdiggørelse,
mangelafhjælpning og aflevering. Dermed får aktørerne mulighed for at påbegynde indretningen af deres klinikker i
december 2026, således de er klar til at modtage borgere fra januar 2027 som planlagt.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-09-2025

Taget til efterretning.



Punkt 7: 7. Orientering om opfølgning på udmøntningsplan 2025-2028

25/397

Sagsresumé

Byrådet godkendte den 9. oktober 2024 budgettet for 2025 og overslagsårene 2026-2028. 

Forvaltningen har efterfølgende udarbejdet en udmøntningsplan for budgettet, som dels definerer den udvalgsmæssige og
administrative forankring og dels danner grundlag for opfølgning i løbet af året. Af udmøntningsplanen fremgår ligeledes
uafsluttede elementer, der er videreført fra tidligere udmøntningsplaner. 

Vedlagt er forvaltningens status på udmøntningsplanens elementer pr. august 2025.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 9. oktober 2024 budgettet for 2025 og overslagsårene 2026-2028.  

Budgetaftalen indeholder en række politiske prioriteringer understøttet af budgetudvidelser. Herudover er der med
budgetaftalen besluttet en række øvrige elementer uden direkte tilknytning til budgettet. Det drejer sig om forskellige
områder, der ønskes analyseret og/eller styrket gennem særlig opmærksomhed i budgetperioden.  

Med henblik på den fremadrettede udmøntning af budgettets elementer godkendte Økonomiudvalget den 20. november
2024 udmøntningsplanen. Status på udmøntningsplanen vil blive fremlagt for Økonomiudvalget første gang den 19.
februar 2025 og herefter i april, august, oktober og december. Fagudvalgene orienteres første gang på marts-møderne i
2025 og herefter i maj, september og november.  

Udover elementerne for budgettet for 2025, indeholder orienteringen også de uafsluttede elementer fra tidligere
udmøntningsplaner.  

Status på udmøntningsplanens enkelte elementer pr. august 2025 fremgår af bilag. 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser. 

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-09-2025

Taget til efterretning.

Bilag

Udmøntningsplan B 2025-2028 samt 2024 status pr. august



Punkt 8: 8. Orientering om ledelsesinformation ultimo juli 2025

25/2484

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteter ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance på Sundhedsudvalgets
områder med et samlet mindre forbrug på 2,9 mio. kr.

Sundhedsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Status på drift

Politikområderne under Sundhedsudvalget viser balance mellem budget og forbrug med et samlet forventet mindre
forbrug på 2,9 mio. kr.

Politikområde 13 Sundhed og Forebyggelse

Politikområdet viser ultimo juli et forbrug på 57,7 mio. kr. svarende til 51,5 % af det korrigerede budget.

Forvaltningen forventer, at politikområdet balancerer ved årets udgang.

 

Politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet

Politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet viser ultimo juli et forbrug på 169,7 mio. kr. svarende til 40,1 % af
det korrigerede budget.

Den lave forbrugsprocent skyldes, at a-conto betaling for den kommunale medfinansiering for 2025 kun er afregnet for
perioden januar-maj pr. ultimo juli 2025.

Forvaltningen forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance.

 

Sundhedsudvalgets områder under Økonomiudvalget

Sundhedsudvalgets områder under Økonomiudvalget viser ultimo juli et forbrug på 7,5 mio. kr. svarende til 55 % af det
korrigerede budget.

Der forventes på nuværende tidspunkt balance mellem budget og forbrug.

 

Status på aktiviteter

Til udvalgets orientering fremgår Sundhedscentrets Aktivitets LIS for 1. halvår 2025 som bilag.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.



Beslutning Sundhedsudvalget den 08-09-2025

Taget til efterretning.

Bilag

LIS Drift pr. juli 2025

SC aktivitetsdata pr. 1. halvår 2025



Punkt 9: 9. Generel orientering

25/183

Sagsresumé

Sundhedshus Sønderborg.
Boligsocial Helhedsplan 2025-2029.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-09-2025

Taget til efterretning.

Bilag

205022-25 Boligsocial Helhedsplan 2025-2029



Punkt 10: Lukket: 10. Underskriftsside - (Lukket punkt)

25/179
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